(58) *In IV Sententiarum*, t. IV, p. 371b.

(59) *Ibid.*, p. 371a.

(60) *Ibid.*, p. 371ab. Cfr. J. LE GOFF, *Mestieri leciti e mestieri illeciti nell'Occidente medievale*, in *Etudes historiques* 1963, pp. 41-67.

(61) *In III Sententiarum*, t. III, p. 836, d. 7.

(62) *In Evangelium Lucae*, t. VII, pp. 157-158.

(63) *De decem praeceptis*, t. V, p. 528b.

(64) *In Evangelium Lucae*, t. VII, p. 157ab.

(65) Cfr. G. TODESCHINI, « *Oeconomica franciscana* », p. 49.

repeto, vendo *tempus*, quod est commune et quod non est licitum vendere » (66). L'attenzione francescana al significato economico del « tempo », in rapporto al prestito, emergerà soltanto più tardi. Per Bonaventura il commercio del tempo è illecito, perché elemento di dominio *comune*; e perciò « cum ex usura homo petit aliquid, est ibi perversio ordinis et appropriatio communitatis » (67). Commentando il passo del Deuteronomio 23, 20: *mutuum date, nihil inde sperantes*, egli indaga, tuttavia, sul significato e sul valore della *spes* in un interesse: « Nota, quod *spes* in mutuo potest esse ad simile *obsequium*, vel ad *lucrum*. Primo modo licet; secundo modo potest esse dupliciter: vel expressa [...], vel tacita ». La prima è illecita, la seconda invece non è « contra divinum mandatum » solo se non costituisce il movente principale a concedere il prestito (68).

Diversa è la condizione dell'*accomodatio rerum*, dove un interesse è lecito. La ragione è che, mentre il denaro — oltre che riservare totalmente la sua utilità economica « ex parte utentis » — con il prestito il suo valore « non minoratur, nec peioratur », un peggioramento e un deterioramento, valutabile economicamente, si ha invece nel prestito delle cose: « sicut contigit in domo, vel veste, vel equo » (69).

Un preciso riferimento ad un altro genere di commercio *illicitum* lo si ha — sempre nei *Commentarii in Sententias* — a proposito dell'*usus* e *abusus* dei beni di pertinenza ecclesiastica. Difendendo la validità dell'imposizione, da parte della Chiesa, del celibato al clero, Bonaventura giustifica il provvedimento, apportando anche una ragione economica: *propter vitandum latrocinium*. « Si enim episcopi et archiepiscopi nunc filios haberent, omnia bona ecclesiastica furarentur et diriperent, ita quod pauperibus pauca vel nulla remanerent. Cum enim modo congregent et ditent nepotes quasi gradibus incomputabilibus ab eis elongatos, quid facerent, si haberent filios legitimos? » (70). Il confronto con la Chiesa primitiva, quando non vigeva universalmente il celibato, ma neppure « erant [in Ecclesia] divitiae, et ideo non tantum timendum erat de furto » (71), palesa una preoccupazione molto consona al pensiero bonaventuriano: quello della perfezione cristiana.